
 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  07.09.2021       № 1304 

 г.Невельск  

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Обеспечение населения 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

качественным жильем», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 14.09.2020г. 

№ 1326 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 05.12.2019г. № 1941 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Невельского городского округа», решением Собрания Невельского 

городского округа от 13.07.2021г. № 236 «О внесении изменений и 

дополнений в решение Собрания Невельского городского округа от 

22.12.2020г. № 180 «О местном бюджете Невельского городского округа на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»», руководствуясь ст.ст. 

44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский городской округ» качественным 

жильем» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации Невельского городского округа от 14.09.2020г. № 1326 (в 

редакции постановления от 01.03.2021г. № 206), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники  

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию мероприятий – 301 070,200 тыс. 



программы рублей, в том числе по годам: 

2021 – 143 758,300 тыс. рублей; 

2022 – 155 836,300 тыс. рублей; 

2023 – 1 475,600 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской 

области – 297 461,300 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 – 141 724,400 тыс. рублей; 

2022 – 154 276,300 тыс. рублей; 

2023 – 1 460,600 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 3 608,900 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 2 033,900 тыс. рублей; 

2022 – 1 560,000 тыс. рублей; 

2023 – 15,00 тыс. рублей. 

 

1.2. абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 301 070,200 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета 297 461,300 тыс. рублей, средств местного бюджета – 3 608,900 тыс. 

рублей.». 

1.3. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники  

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

20 394,400 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 16 796,800 тыс. рублей; 

2022 – 2 121,600 тыс. рублей; 

2023 – 1 475,600 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

за счет средств областного бюджета – 19 594,000 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 16 033,800 тыс. рублей; 

2022 – 2 099,600 тыс. рублей; 

2023 – 1 460,600 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 800,000 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 763,000 тыс. рублей; 

2022 – 22,000 тыс. рублей; 

2023 – 15,000 тыс. рублей. 



1.4. абзац 1 раздела 9.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий 

Подпрограммы составляет 20 394,400 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств областного бюджета 19 594,000 тыс. рублей, средств местного 

бюджета – 800,000 тыс. рублей.». 

1.5. в Паспорте подпрограммы 3 «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного  жилья» раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

280 676,200 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 126 961,500 тыс. рублей; 

2022 – 153 714,700 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской 

области – 277 867,300 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 – 125 690,600 тыс. рублей; 

2022 – 152 176,700 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 2 808,900 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 1 270,900 тыс. рублей; 

2022 – 1 538,000 тыс. рублей. 

 

1.6. абзац 1 раздела 11.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий 

Подпрограммы составляет 280 676,200 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств областного бюджета 277 867,300 тыс. рублей, средств местного 

бюджета – 2 808,900 тыс. рублей.». 

1.7. Подпункт 3.3.1. пункта 3.3. и часть 6 подпункта  3.3.2.2. пункта 

3.3. раздела 9.3. «Перечень мероприятий подпрограммы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Реализация мероприятия осуществляется при наличии средств 

областного бюджета на данное мероприятие.». 

1.8. Абзац 33 и 34 части 6 подпункта 3.3.2.2. пункта 3.3. раздела 9.3. 

«Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«Социальная выплата по договору долевого участия в 

строительстве многоквартирного дома (или договора купли-продажи с 

застройщиком) предоставляется участникам Мероприятия в безналичной 

форме путем единовременного размещения таких средств на счетах эскроу, 

открытых в уполномоченном банке в соответствии со статьей 15.5 

Федерального закона № 214-ФЗ, в счет уплаты цены договора участия в 



долевом строительстве (в случае заключения договора купли-продажи 

социальная выплата перечисляется на счет застройщика, указанный в 

договоре купли-продажи) либо путем перечисления на счет строительной 

компании (индивидуального предпринимателя) на строительство 

индивидуального жилого дома. 

После заключения с кредитной организацией договора на 

получение «Дальневосточной ипотеки» (далее - кредитный договор) и 

перечисления средств в рамках указанного договора на счет эскроу (на счет 

застройщика, указанный в договоре купли-продажи), открытый в 

уполномоченном банке в соответствии со статьей 15.5 Федерального закона 

№ 214-ФЗ, в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве 

(или договора купли-продажи с застройщиком) либо на счет строительной 

компании (индивидуального предпринимателя) на строительство 

индивидуального жилого дома участник Мероприятия в 10-дневный срок 

обязан представить в администрацию муниципального образования 

«Невельский городской округ» либо уполномоченный ею орган копию 

кредитного договора и платежного поручения, подтверждающего факт 

перечисления кредитных средств на счет эскроу (на счет застройщика, 

указанный в договоре купли-продажи) либо на счет строительной компании 

(индивидуального предпринимателя) на строительство индивидуального 

жилого дома, заверенные кредитной организацией, выдавшей 

«Дальневосточную ипотеку».». 

1.9. Приложения №№ 3, 4, 5, 6 к Программе изложить в новой 

редакции в соответствии с приложениями №№ 1, 2, 3, 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и 

разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на вице-мэра Невельского городского округа Соколова М.М. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                                           А.В. Шабельник



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 07.09.2021г. № 1304 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 
 

№ Наименование индикатора (показателя) Ед. измерения Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» качественным жильем» 

Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства» 

1. Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, неиспользуемых и бесхозяйных объектов 

производственного и непроизводственного назначения 

тыс. кв. м 

 
- - - 0,9 0,9 

2. Количество земельных участков, обустроенных инженерной и транспортной 

инфраструктурой, предназначенных для бесплатного представления семьям, имеющим трех 

и более детей (комплексное обустройство земельных участков) 

единиц - - - - - 

3. Подготовка проектов планировки и проектов межевания территории единиц 1 - - - - 

4. Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения 

 

единиц 3 1 1 - - 

5. Количество участников мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям 

– участникам программы «Дальневосточная ипотека»  
единиц 6 - - - - 

Подпрограмма 2 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» 

6. Размер предотвращенного ущерба от возможного разрушения жилых домов, основных 

объектов и систем жизнеобеспечения в результате землетрясений 

млрд. рублей - - - - - 

Подпрограмма 3 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья» 



7. Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда тыс. кв. м. 1,89 1,79 - 4,0 2,2 

8. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. человек 0,064 0,076 - 0,189 0,111 

9. Количество отремонтированных квартир, предназначенных для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанном таковым после 01.01.2012 

единиц - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 07.09.2021г. № 1304 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 
 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего  2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

Муниципальная программа «Обеспечение 

населения муниципального образования 

«Невельский городской округ» качественным 

жильем»     

  Всего                 301 070,200 143 

758,300 

155 836,300 1 475,600 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    297 461,300 141 

724,400 

154 276,300 1 460,600 0,000 0,000 

местный бюджет        3 608,900 2 033,900 1 560,000 15,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 1 "Стимулирование жилищного 

строительства" 

  Всего                 20 394,000 16 796,800 2 121,600 1 475,600 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    19 594,000 16 033,800 2 099,600 1 460,600 0,000 0,000 

местный бюджет     800,000 763,000 22,000 15,000 0,000 0,000 

1.1 Обустройство земельных участков, 

подлежащих предоставлению семьям, имеющим 

трех и более детей 

Отдел 

капитального 

строительства и 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный бюджет 05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Строительство инженерной и транспортной 

инфраструктуры, включая балгоустройство 

территории 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Строительство (приобретение на первичном и 

вторичном рынке) жилья для различных категорий 

граждан 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. Государственная поддержка на улучшение 

жилищных условий молодых семей 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья (ГРБС - 

отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю) 

Всего             10 04 6 099,300 2 502,100 2 121,600 1 475,600 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

10 04 6 036,300 2 476,100 2 099,600 1 460,600 0,000 0,000 

местный бюджет 10 04 63,000 26,000 22,000 15,000 0,000 0,000 

1.5. Ликвидация аварийного и непригодного для 

проживания жилищного фонда, неиспользуемых и 

бесхозяйственных объектов производственного и 

непроизводственного назначения / Снос ветхого и 

аварийного жилья, производственных и 

непроизводственных зданий 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 600,000 600,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 600,000 600,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6. Развитие системы градостроительной Отдел по Всего             04 12 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



деятельности управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

областной 

бюджет  

04 12 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 04 12 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.7. Экспертиза, авторский, технический надзор, 

технические условия, обследование и пр. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. Национальный проект "Жилье и городская 

среда" Федеральный проект "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 13 694,700 13 694,700 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 13 557,700 13 557,700 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 137,000 137,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 2 «Повышение сейсмоустойчивости 

жилых домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения» 

  Всего                 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Инженерно-сейсмическое обследование жилых 

домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2. Инженерные изыскания и разработка 

проектной-сметной документации на 

сейсмоусиление (строительство) жилых домов, 

основных объектов и систем жизнеобеспечения (в 

том числе приобретение типовых проектов) 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3. Проведение первоочередных работ по 

сейсмоусилению (строительству) жилых домов (в 

том числе приобретение квартир в новых 

Отдел 

капитального 

строительства и 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



сейсмостойких домах), основных объектов и 

систем жизнеобеспечения 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 3 «Переселение граждан из ветхого 

и аварийного жилья»  

  Всего                 280 676,200 126 

961,500 

153 714,700 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    277 867,300 125 

690,600 

152 176,700 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет     2 808,900 1 270,900 1 538,000 0,000 0,000 0,000 

3.1. Приобретение жилых помещений на 

первичном и вторичном рынках 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.1. Приобретение  жилого  помещения Отдел по 

управлению 

имуществом и  

землепользовани

ю 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2. Расселение многоквартирных домов, 

признанных в установленном законодательством 

порядке аварийными 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 280 676,200 126 

961,500 

153 714,700 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 277 867,300 125 

690,600 

152 176,700 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 2 808,900 1 270,900 1 538,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1. Обеспечение благоустроенным жильем 

граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде, признанном таковым после 01.01.2012. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

Всего             05 01 227 995,500 74 280,800 153 714,700 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 225 713,600 73 536,900 152 176,700 0,000 0,000 0,000 



жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный бюджет 05 01 2 281,900 743,900 1 538,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.1. Строительство жилых домов Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.2. Капитальный ремонт муниципальных 

квартир 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.3. Приобретение жилого помещения Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Всего             05 01 227 995,500 74 280,800 153 714,700 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 225 713,600 73 536,900 152 176,700 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 2 281,900 743,900 1 538,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.2. Обеспечение прав граждан - собственников 

жилых помещений, расположенных в аварийном 

жилищном фонде, признанном таковым после 

01.01.2012 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Всего             05 01 52 680,700 52 680,700 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 52 153,700 52 153,700 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 527,000 527,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.3. Национальный проект "Жилье и городская 

среда" Федеральный проект "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 07.09.2021г. № 1304 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 
 

 

Реестр домов, признанных непригодными для постоянного проживания 

№п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес 

многоквартирного 

дома 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

д
о
м

а 
в 

эк
п

л
у

ат
ац

и
ю

 

Д
о

к
у

м
ен

т,
 п

о
д
тв

ер
ж

д
аю

щ
и

й
 п

р
и

зн
ан

и
е 

д
о
м

а 
н

еп
р

и
го

д
н

ы
м

 д
л
я 

п
о
ст

о
ян

н
о
го

 п
р
о
ж

и
ва

н
и

я 

П
л
о

щ
ад

ь,
 м

² 

П
л
ан

и
р

у
ем

ая
 д

ат
а 

 о
к
о
н

ч
ан

и
я 

п
ер

ес
ел

ен
и

я 
 

П
л
ан

и
р

у
ем

ая
 д

ат
а 

сн
о

са
  

К
о
л

-в
о
 к

в
ар

ти
р
 в

  
д
о
м

е 

Ч
и

сл
о
 ж

и
те

л
ей

 в
се

го
 в

  
д

о
м

е 

Ч
и

сл
о
 ж

и
те

л
ей

 д
о
м

а,
 п

л
ан

и
р
у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

О
б
щ

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 
ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 М
К

Д
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
ас

се
л
яе

м
ы

х
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 в
 д

о
м

е 

Расселяемая площадь жилых помещений 

в доме  
Стоимость переселения граждан   

Адрес планируемого к строительству 

малоэтажного дома, в который будут 
переселены граждане / Адрес 

предоставленного жилого помещения 

Способы переселения  

В
се

го
 

в том числе: 

в
се

го
: 

в том числе: 

Строительство малоэтажного дома, 

тыс. руб 
Приобретение жилых 

помещений в малоэтажных 

жилых домах у застройщиков 

Вторичный рынок 

жилья *** 
Договоры о развитии застроенных территорий 

ч
ас

тн
ая

 с
о

б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ая

 с
о

б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

в
се

го
: 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

со
д
ей

ст
ви

я 

р
еф

о
р
м

и
р
о

в
ан

и
ю

 Ж
К

Х
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д
ж

ет
а 

су
б
ъ

ек
та

 

Р
Ф

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

П
л
ан

и
р

у
ем

ая
 д

ат
а 

в
в
о

д
а 

ж
и

л
о

го
 д

о
м

а 

Строительный 

адрес дома 

К
о
л

-в
о
 к

в
ар

ти
р
 

П
л
о

щ
ад

ь 
за

се
л
яе

м
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

п
л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 с

то
и

м
о
ст

ь1
 к

в.
 м

 

п
л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 с

то
и

м
о
ст

ь1
 к

в.
 м

 

к
о

л
-в

о
 к

ва
р

ти
р
 

П
л
о

щ
ад

ь 
за

се
л
яе

м
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

Строительство жилья Приобретение жилья 

п
л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 

ст
о

и
м

о
ст

ь1
 к

в.
 м

 

п
л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 

ст
о

и
м

о
ст

ь1
 к

в.
 м

 

чел. чел. кв.м ед кв.м кв.м кв.м 

т. т. т. т. т. 

кв. 

м 
т.руб. т.руб. 

кв. 

м 

т. т. 

кв. 

м 
т.руб 

кв. 

м 
т.руб т.руб. т.руб т.руб т.руб 

руб руб руб руб руб руб руб 

1 2 3 4 5 6,00 7 7 8 9 10 11,00 12 13,00 14,00 15,00 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 

  Невельский городской округ                                                                           

 I раздел:  Перечень домов, признанных аварийными по состоянию на 01.01.2012г. (по Указу Президента РФ от 07.05.2012г. № 600) 

нет домов, признанных в установленом порядке аварийными 

II раздел: Перечень домов, непригодных для проживания   (непопавшие в список, утвержденный Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. № 600) 

х ИТОГО по разделу II 15806,85       931 931 25868,50 411 19920,30 12023,20 7897,10               384 18528,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 1345,50 0,00         0,00 



х 

Непригодный для проживания жилищный 

фонд, признанный таковым на 01.01.2012 (не 

включенный в АИС "Реформа ЖКХ) 

4890,00       37 37 4890,00 18 957,30 396,20 561,10                               18 957,30             

1 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Вокзальная, 8 
1970 421 20.06.2007 147,70 2024 2025 3 2 2 147,70 1 37,60 0,00 37,60 * * - * **                     1 37,60 - - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Центральная, 

88 

1960 422 21.06.2007 143,70 2024 2025 5 5 5 143,70 1 46,70 0,00 46,70 * * - * **                     1 46,70 - - - - - - 

3 

Невельский 

городской 

округ 

с. Шебунино, ул. 

Шахтерская, 21 
1958 611 21.09.2006 126,60 2024 2025 2 1 1 126,60 1 59,00 0,00 59,00 * * - * **                     1 59,00 - - - - - - 

4 

Невельский 

городской 

округ 

с. Шебунино, ул. 

Береговая, 17 
1958 611 21.09.2006 498,50 2024 2025 12 1 1 498,50 1 46,30 0,00 46,30 * * - * **                     1 46,30 - - - - - - 

5 

Невельский 

городской 
округ 

с. Шебунино, ул. 

Горная, 18 
1957 611 21.09.2006 108,80 2024 2025 2 1 1 108,80 1 61,00 0,00 61,00 * * - * **                     1 61,00 - - - - - - 

6 

Невельский 

городской 

округ 

с. Шебунино, ул. 

Невельская, 8 
1984 362 31.05.2007 360,00 2024 2025 8 1 1 360,00 1 45,50 0,00 45,50 * * - * **                     1 45,50 - - - - - - 

7 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ватутино, ул. 

Центральная, д. 

21 

1970 423 22.06.2007 980,90 2024 2025 12 1 1 980,90 1 48,00 48,00 0,00 * * - * **                     1 48,00 - - - - - - 

8 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ватутино, ул. 

Центральная, 13 
1970 1196 31.10.2008 1038,60 2024 2025 12 10 10 1038,60 3 144,00 144,00 0,00 * * - * **                     3 144,00 - - - - - - 

9 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ватутино, ул. 

Центральная, 19 
1970 1196 31.10.2008 1023,60 2024 2025 12 4 4 1023,60 3 155,00 155,00 0,00 * * - * **                     3 155,00 - - - - - - 

10 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Толстого, 33 
1971 1871 23.12.2013 94,30 2024 2025 2 1 1 94,30 1 60,50 0,00 60,50 * * - * **                     1 60,50 - - - - - - 

11 

Невельский 

городской 
округ 

с. Ватутино, ул. 

Советская, д. 32 
1970 1350 24.11.2014 138,60 2024 2025 2 1 1 138,60 1 49,20 49,20 0,00 * * - * **                     1 49,20 - - - - - - 

12 

Невельский 

городской 

округ 

с. Шебунино, ул. 

Школьная, 7 
1985 427 01.04.2015 162,40 2024 2025 3 8 8 162,40 2 162,40 0,00 162,40 * * - * **                     2 162,40 - - - - - - 

13 

Невельский 

городской 

округ 

с. Шебунино, ул. 

Речная, 4 
1985 530 12.04.2017 66,30 2024 2025 2 1 1 66,30 1 42,10 0,00 42,10 * * - * **                     1 42,10 - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2012 (включенный в АИС "Реформа 

ЖКХ) 

472,90       11 11 456,50 4 183,30 39,70 143,60               1 39,70             3 143,60             

1 
Невельский 
городской 

округ 

с. Горнозаводск, 
ул. Пушкина, 9 

1954 1870 23.12.2013 90,60 2022 2023 2 3 3 90,60 1 45,00 0,00 45,00 * * - * **                     1 45,00 - - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. 

Красноармейская, 
8 

1978 1872 23.12.2013 121,60 2022 2023 3 4 4 121,60 1 40,50 0,00 40,50 * * - * **                     1 40,50 - - - - - - 



3 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ватутино, ул. 

Центральная, 4 
1970 1890 26.12.2013 119,00 2022 2023 2 3 3 102,60 1 58,10 0,00 58,10 * * - * **                     1 58,10 - - - - - - 

4 
Невельский 
городской 

округ 

с. Горнозаводск, 
ул. Вокзальная, 2 

1969 1871 23.12.2013 141,70 2022 2023 4 1 1 141,70 1 39,70 39,70 0,00 * 
968 
900 

968 
900 

* **   
выкуп 
квартир  

1 39,70                 - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2017 (включенный в АИС "Реформа 

ЖКХ) 

4071,20       148 148 3591,20 96 3488,30 2927,50 560,80               96 3488,30                             

1 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Ленина, 76 
1961 241 06.03.2018 1275,40 2022 2023 27 57 57 1077,90 27 1077,90 1048,20 29,70 * * - * **   

г. 

Невельск 
27 1077,90                 - - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Морская, 8 
1963 375 03.04.2018 928,80 2022 2023 24 36 36 928,80 24 928,80 843,50 85,30 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 928,80                 - - - - - - 

3 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 
Яна 

Фабрициуса, д. 

10 

2008 1203 07.09.2018 1867,00 2022 2023 48 55 55 1584,50 45 1481,60 1035,80 445,80 * * - * **   
г. 

Невельск 
45 1481,60                 - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2019 (включенный в АИС "Реформа 

ЖКХ) 

6129,75       184 184 3927,00 61 3880,40 2230,00 1650,40               60 3834,40                             

1 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 21 
2007 789 27.05.2019 2007,00 2023 2024 24 76 76 1576,20 24 1576,20 902,80 673,40 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1576,20                 - - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 25 
2007 788 27.05.2019 2007,00 2023 2024 24 73 73 1510,20 24 1510,20 879,50 630,70 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1510,20                 - - - - - - 

3 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 35 
2007 790 27.05.2019 2007,00 2023 2024 12 34 34 748,00 12 748,00 447,70 300,30 * * - * **   

г. 

Невельск 
12 748,00                 - - - - - - 

4 
Невельский 
городской 

округ 

с. Ясноморское, 
ул. Советская, 

д. 6 

1972 222 20.02.2020 108,75 2023 2024 2 1 1 92,60 1 46,00   46,00 * * - * **   
г. 
Невельск 

                                

х 

Непригодный для проживания жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.12.2020 (включенный в АИС "Реформа 

ЖКХ) 

12760,80       541 541 12760,80 227 11166,40 6377,70 4788,70               227 11166,40                             

1 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 19а 
2008 2026 29.12.2020 886,50 2025 2026 24 48 48 886,50 24 886,50 555,70 330,80 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 886,50 

                

- - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 23 
2007 2026 29.12.2020 1703,70 2025 2026 24 75 75 1703,70 24 1483,90 403,90 1080,00 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1483,90 

                

- - - - - - 

3 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 27 
2007 2026 29.12.2020 1727,80 2025 2026 24 79 79 1727,80 24 1513,00 973,70 539,30 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1513,00 

                

- - - - - - 

4 

Невельский 

городской 
округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 29 
2008 2026 29.12.2020 1720,10 2025 2026 24 64 64 1720,10 24 1517,10 758,50 758,60 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1517,10 

                

- - - - - - 

5 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 31 
2008 2026 29.12.2020 853,00 2025 2026 12 41 41 853,00 12 747,50 478,30 269,20 * * - * **   

г. 

Невельск 
12 747,50 

                

- - - - - - 



6 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Победы, д. 33 
2007 2026 29.12.2020 1745,00 2025 2026 24 65 65 1745,00 24 1509,60 790,10 719,50 * * - * **   

г. 

Невельск 
24 1509,60 

                

- - - - - - 

7 
Невельский 
городской 

округ 

г. Невельск, ул. 
Победы, д. 39 

2007 2026 29.12.2020 857,70 2025 2026 12 41 41 857,70 12 752,20 428,60 323,60 * * - * **   
г. 
Невельск 

12 752,20 

                

- - - - - - 

8 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Яна 

Фабрициуса, д. 
6 

2008 2026 29.12.2020 1400,00 2025 2026 36 54 54 1400,00 36 1195,00 809,90 385,10 * * - * **   
г. 

Невельск 
36 1195,00 

                

- - - - - - 

9 

Невельский 

городской 

округ 

г. Невельск, ул. 

Яна 

Фабрициуса, д. 

8 

2008 2026 29.12.2020 1867,00 2025 2026 48 74 74 1867,00 47 1561,60 1179,00 382,60 * * - * **   
г. 

Невельск 
47 1561,60 

                

- - - - - - 

х 
Одноквартирные жилые дома, которые признаны непригодными 

для постоянного проживания 
243,00       10 10 243,00 5 244,60 52,10 192,50                               5 244,60             

1 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. 

Первомайская, 11 

1970 422 21.06.2007 44,20 2024 2025 1 2 2 44,20 1 44,20 0,00 44,20 * * - * **                     1 44,20 - - - - - - 

2 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Центральная, 

52 

1966 422 21.06.2007 52,10     1 2 2 52,10 1 52,10 52,10 0,00 * * - * **                     1 52,10 - - - - - - 

3 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Гоголя, 6 
1973 1873 23.12.2013 40,50 2024 2025 1 1 1 40,50 1 42,10 0,00 42,10 * * - * **                     1 42,10 - - - - - - 

4 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Пушкина, 11 
1964 1872 23.12.2013 67,90 2022 2023 1 2 2 67,90 1 67,90 0,00 67,90 * * - * **                     1 67,90 - - - - - - 

5 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Центральная, 

89 

1972 1893 26.12.2013 38,30 2022 2023 1 3 3 38,30 1 38,30 0,00 38,30 * * - * **                     1 38,30 - - - - - - 

III раздел: жилые дома, которые могут быть признаны ветхими, аварийными и непригодными для постоянного проживания (прогнозные данные) 

х ИТОГО по разделу III 414,60     8 12 12 414,60 4 229,20 194,40 34,80                               4 229,20             

1 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ясноморск, ул. 

Советская, 22а 
1972   2020-2022 46,80     1 3 3 46,80 1 46,80 46,80 0,00                               1 46,80             

2 

Невельский 

городской 

округ 

с. Горнозаводск, 

ул. Центральная, 

51 

1960   2020-2022 104,40     3 1 1 104,40 1 77,20 42,40 34,80                               1 77,20             

3 

Невельский 

городской 

округ 

с. Ватутино, ул. 

Советская, д. 34 
1970   2020-2022 135,60     2 7 7 135,60 1 49,20 49,20 0,00                               1 49,20             

4 

Невельский 

городской 
округ 

с. Ватутино, ул. 

Советская, д. 36 
1970   2020-2022 127,80     2 1 1 127,80 1 56,00 56,00 0,00                               1 56,00             

                                         

  
* - объем средств определяется по результатам конкурсного отбора муниципального образование на получение субсидии из средств областного 

бюджета 
                          

  
** - объем средств определяется в доле софинансирование к выделенной субсидии из средств областного 

бюджета 
                              

  *** - освобождающиеся жилые помещения в связи с выездом граждан по программе переселения из районов Крайнего Севера и приравненных к ним территориям, ликвидации шахт.                         

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 07.09.2021г. № 1304 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных таковыми после 01.01.2017 года и планируемых к расселению 

 

№ п/п Адрес МКД, номер квартиры 

Документ, 
подтверждающий 

признание МКД аварийным 

Реквизиты 

заключения 

специализированной 
организации 

П
л
ан

и
р
у

ем
ая

 д
ат

а 
п

ер
ес

ел
ен

и
я
 

П
л
ан

и
р
у

ем
ая

 д
ат

а 
сн

о
са

/р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
и

  
М

К
Д

 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

 п
л
ан

и
р
у

ем
ы

х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 (

с 
у
ч

ет
о

м
 с

о
в
м

ес
тн

о
 

п
р
о

ж
и

в
аю

щ
и

х
 с

 

н
ан

и
м

ат
ел

ем
/с

о
б
ст

в
ен

н
и

к
о

м
) Количество расселяемых жилых 

помещений 

О
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 М
К

Д
 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 

Н
о

м
ер

 

Д
ат

а 

Н
о

м
ер

 

Д
ат

а В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
 

в том числе: 

ч
ас

тн
ая

 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

ч
ас

тн
ая

 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

чел. ед. ед. ед. кв.м. кв.м. кв.м. кв.м. 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальное образование "Невельский городской округ" 

х Всего по МО              872 383 248 135 20186,40 18489,10 11535,20 6953,90 

1 г. Невельск, ул. Ленина, д. 76 241 06.03.2018 б/н 09.2017 2022 2023 57 27 26 1 1077,90 1077,90 1048,20 29,70 

2 г. Невельск, ул. Морская, д. 8 375 03.04.2018 18/685 11.09.2017 2022 2023 36 24 22 2 928,80 928,80 843,50 85,30 

3 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 10 
1203 07.09.2018 б/н 06.2018 2022 2023 55 45 31 14 1584,50 1481,60 1035,80 445,80 



4 г. Невельск, ул. Победы, д. 21 789 27.05.2019 7-19 06.03.2019 2023 2024 76 24 14 10 1576,20 1576,20 902,80 673,40 

5 г. Невельск, ул. Победы, д. 25 788 27.05.2019 8-19 06.03.2019 2023 2024 73 24 12 12 1510,20 1510,20 879,50 630,70 

6 г. Невельск, ул. Победы, д. 35 790 27.05.2019 9-19 06.03.2019 2023 2024 34 12 7 5 748,00 748,00 447,70 300,30 

7 г. Невельск, ул. Победы, д. 19а 2026 29.12.2020 18-20 28.02.2020 2025 2026 48 24 15 9 886,50 886,50 555,70 330,80 

8 г. Невельск, ул. Победы, д. 23 2026 29.12.2020 17-20 28.02.2020 2025 2026 75 24 7 17 1703,70 1483,90 403,90 1080,00 

9 г. Невельск, ул. Победы, д. 27 2026 29.12.2020 18-20 28.02.2020 2025 2026 79 24 15 9 1727,80 1513,00 973,70 539,30 

10 г. Невельск, ул. Победы, д. 29 2026 29.12.2020 17-20 28.02.2020 2025 2026 64 24 12 12 1720,10 1517,10 758,50 758,60 

11 г. Невельск, ул. Победы, д. 31 2026 29.12.2020 16-20 28.02.2020 2025 2026 41 12 8 4 853,00 747,50 478,30 269,20 

12 г. Невельск, ул. Победы, д. 33 2026 29.12.2020 16-20 28.02.2020 2025 2026 65 24 13 11 1745,00 1509,60 790,10 719,50 

13 г. Невельск, ул. Победы, д. 39 2026 29.12.2020 15-20 28.02.2020 2025 2026 41 12 7 5 857,70 752,20 428,60 323,60 

14 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 6 
2026 29.12.2020 15-20 28.02.2020 2025 2026 54 36 24 12 1400,00 1195,00 809,90 385,10 

15 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 8 
2026 29.12.2020 14-20 28.02.2020 2025 2026 74 47 35 12 1867,00 1561,60 1179,00 382,60 

 

 


